常劳社鉴〔2011〕1号

关于做好我市2012年
国家职业资格统一鉴定工作的通知
各辖市、区人力资源和社会保障局，各全国（省）统一鉴定职业培训机构，各有关职业院校：

　　根据人力资源和社会保障部的统一部署，为做好我市2012年国家职业资格统一鉴定工作（以下简称“全国（省）统一鉴定”），进一步扩大国家职业资格统一鉴定规模，积极发挥统一鉴定在职业技能鉴定中的引领作用，提高鉴定质量，现将全国（省）统一鉴定的相关工作要求通知如下，请一并贯彻执行：
一、全国全省统一鉴定的职业范围

1.2012年我市将继续组织企业人力资源管理师、心理咨询师、理财规划师、企业信息管理师、秘书（国家职业资格二级）、网络编辑员（二级）、营销师（国家职业资格二级和一级）、劳动保障协理员等8个职业全国统一鉴定。同时组织秘书（国家职业资格五级、四级、三级）、营销师（国家职业资格五级、四级、三级）、公关员（国家职业资格五级、四级、三级）、网络编辑员（国家职业资格四级、三级）、物流师、企业培训师、电子商务师、公共营养师、广告设计师、采购师、物业管理员、企业文化师、婚姻家庭咨询师等13个职业的全省统一鉴定。

计算机辅助设计绘图员（建筑、机械、电子）和网络管理员职业不再作为全省统一鉴定职业，分别转为计算机高新技术考试和日常鉴定。

2.2012年企业人力资源管理师和心理咨询师两个职业的申报条件进行调整，请各报名点按照新的申报条件做好宣传和审核工作。参加补考的考生仍按原标准可参加2012年度的两次补考，理论、实操、综合均不合格的考生视同新参加考试，执行新的申报条件。

物流师（国家职业资格二级）技术资源部分调整修订，考试时间和方式相应调整。秘书（国家职业资格二级）全国统一鉴定专业能力案例分析题采用DVD播放录像。

二、明确时间要求，严格操作流程，规范上报数据，请各单位及报名点在报名截止时间之前上报。

1.全国全省统考报名截止时间：5月19、20日考试报名截止日期4月6日，11月17、18日考试截止日期9月26日。

2.论文材料（一式三份）于开考前18天报市职业技能鉴定中心，具体时间由市中心通知。心理咨询师的论文材料需等理论和技能考试均合格后再上交市中心。

3.今年江苏省启用在线考务管理平台统一鉴定子系统，按照省中心统一部署，结合工作实际认真做好平台使用工作，及时沟通解决使用过程中遇到的问题，确保上半年考务管理工作平稳过渡。

4.各报名点在对所有报考的考生进行资格初审后，将所有申报资料准备齐全，并按考生名册顺序排列，在报名截止日期前报市中心进行资格审核。

5.为降低考生信息出错率高的现象，各单位及报名点在资格初审和信息录入时要仔细核对。

三、各单位要加大全国（省）统一鉴定有关职业工种和新职业的宣传和推广力度，动员社会各方面人员参加国家职业资格统一鉴定，增加职业资格证书的影响力。
四、各职业院校要结合培养目标、专业设置和教学要求，确定参加全国（省）统一鉴定的职业，积极组织在校学生报名，做好统一鉴定的前期准备工作，推行国家职业资格证书制度。

五、全国（全省）统考培训鉴定新职业试点

根据人力资源和社会保障部和省职业技能鉴定中心的统一部署,今年将新增电子商务师(国家职业资格二级)全省统一鉴定和试验性鉴定劳动关系协调员(国家职业资格三级)。申请新增开考职业的单位，可按要求填写《全省统一鉴定职业培训鉴定试点机构申请表》（见附件1），于3月20日前向市职业技能鉴定中心提交申请，经初审上报省鉴定中心资质审核同意后可开展培训鉴定工作。

六、其他事项

1.联系人：虞秀珍，联系电话：86687002；传真：89991950；电子邮箱：tkczjdzx@163.com。地点：局前街28号1楼西大厅。

2.各辖市、区人力资源和社会保障局负责本地企事业单位的宣传发动和组织报名工作。各全国（省）统一鉴定职业培训鉴定机构、职业院校受理社会和院校考生的报名工作。

3.报名须知：考生报名时须交2张近期2寸同底照片和提供身份证、学历证书、工作证明、相应的职业资格证书等相关证件。

4.成绩查询网站：

江苏省职业技能鉴定网：http://js.osta.org.cn/
附件1：全省统一鉴定职业培训鉴定试点机构申请表

附件2：《关于调整企业人力资源管理师和心理咨询师职业申报条件的通知》苏人社发〔2012〕40号
二〇一二年三月十四日

2